



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

Redakcja i Administracja

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50.

Pod kierunkiem

Zygmunta Trzebińskiego

Wydawanie codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

Cena 3 kop.

II-ga Aleja № 43. TEATR „ODEON” W. KRZEMIŃSKIEGO (Najstarszy w Królestwie)

Od niedzieli 27 do wtorku 29 Marca (włącznie) Świąteczna zmiana programu!

Dramat na rusztowaniu (dramat współczesny) **W poszukiwaniu serca matki w podziemiach piekielnych** (dramat fantastyczny podług znanej baśni Andersena) **Konkurs sportów zimowych w Szwecji w Lutym r. b.** (zdjęcie z natury) **Wesołe praczeki** (komiczne) **Tanie mleko** (komiczne) **Lustro fantastyczne** (komiczne) **Kamille gra w bilard** (komiczne) **Przedziwne jajka** (fantazja w kolorach).

Na scenie, Tylko do 1-go Kwietnia Występy artystów operetki polskiej
Dzisiaj odegranym będzie **WYBRANIEC LOSU** **Wodewil w 1-ym akcie** — (Reżyser W. Nynkowski)

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: **Podróż z Hamburga do Norwegii**.

— Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w ogłoszeniach i programach.

UWAGA: W pierwsze i drugie święto, przedstawienie rozpoczyna się o godz. 12 i pół w południe.



Teatr „ODEON”

TEATR „OAZA” I ALEJA II

Dzisiaj ZMIANA PROGRAMU!

Dzisiaj i jutro ostatnie 2 występy

Ludwikowskiego (repertuar zupełnie nowy)

kim, wszystko to utrudnia administrację. A jeszcze więcej dawał się uczuć w zarządzie prowincja, brak jednolitego programu, brak systematycznie przeprowadzonej jednolitej myśli politycznej. Braki te jednak można usunąć. Rząd powinien stanąć przed sejmem z jasnym programem i dążyć konsekwentnie do jego urzeczywistnienia. A gdy będzie się rozwijał kraj pod względem socjalnym i ekonomicznym, łagodził antagonizmy narodowościowe, poprzęczył wywołany przez...

cznych spadków około gór Świętokrzyskich; drugi — o 10 wiorst dłuższy, ozna-
czał linię z Kielce na Daleszyce—Łagów.
— Iwaniska—Klimontów; trzeci wreszcie, najdłuższy, liczący około 107 wiorst, w najdogodniejszych jednak warunkach budowy, z Kielce na Daleszyce—Raków —Bogorzę do Sandomierza.

Który z tych trzech kierunków obie-
rze sobie zarząd kolei Herby—Kielce,
jeszcze niewiadomo, cały bowiem pro-
jekt znajduje się dopiero w fazie stud-
ium przedwstępnych.

Cz. Kr.

KOLEJ KIELCE--SANDOMIERZ.

—o-x-o—

Jak wiadomo, zarząd kolei Herby—
Częstochowa — Kielce jeszcze przed u-
kończeniem dystansu Częstochowa —
Kielce pragnie uzyskać koncesję na przed-
łużenie linii do Sandomierza, wprost
którego po drugiej stronie Wisły w Nad-
brzeziu, kończy się linia kolei galicyj-
skiej.

Znane są uchwały rządu w sprawie
budowy nowych kolei na lewym brzegu
Wisły. Dotychczas odmówił on wszel-
kim staraniom, czynionym o rozszerzenie
sieci kolejowej poza terytorjum, objęte
przez linię: kaliską i dąbrowską z wie-
deńską pośrodku, stąd więc trudne są
do przewidzenia zabiegi o nową linię.
Nadmienić jednak należy, że w chwili,
gdy jeszcze koncesja na budowę kolei
tomaszowskiej znajdowała się w ręku
ordynata hrabiego Zamoyskiego, czyniono
studya uboczne do połączenia owej pro-
jektowanej kolei wzdłuż granicy galicyj-
skiej z odnodze dąbrowskiej w
Kielcach.

Wówczas były 3 warianty od San-
domierza na zachód, mianowicie: Kielce
—Opatów — Sandomierz bezpośrednio
długość 25 wiorst, ze znacznymi jednak
trudnościami i kosztami z powodu zna-

Echa jubileuszu Chopina.

«Przegląd muzyczny pisze, co nastę-
puje:

«Prasa polska uczciła pamięć Chopi-
na z całą sumiennością. Prawie wszyst-
kie dzienniki i wydawnictwa periody-
czne zamieściły liczne artykuły, poświę-
cone nieśmiertelnemu poecie tonów. Ze
względów na ekonomję miejsca wymie-
niamy tylko prace poważniejsze. W
«Kurjerze Warszawskim» spotykamy ar-
tykuły: dr. Jachimieckiego o «Stanowis-
ku Chopina w sztuce polskiej», p. Alek-
sandra Polńskiego «Czy Chopin był prorokiem
w swoim kraju», Ferd. Hoesicka «Ko-
respondencja Chopina z panią Sand»,
W. Nowej Gazecie: Henryka Opię-
ńskiego «W setną rocznicę urodzin»,
Wandy Landowskiej «Interpretacja Chopi-
na», dr. Chybińskiego «Jubileuszowe
studjum o Chopinie». W «Gazecie War-
szawskiej»: Fryderyk Chopin—(w setną
rocznicę urodzin), Felicjana Szopskiego.
W «Kurjerze Porannym»: «Chwała Chopi-
na» Józefa Rozenzweiga. W «Dzienniku
Powszechnym» Bronisław Lewic-
ki pisze na temat «W sto lat...» «Wie-
dza» zamieściła interesujący artykuł p.
Rubera p. t. «W sprawie obchodów ju-
bileuszu Chopina». Z tygodników naj-
godniej (pod względem literackim) ucz-

LEKARZ-DENTYSTA GREJNIEC

w CZĘSTOCHOWIE,
I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej,
Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i
od 3—7 wiecz.

Polecą Nr. 1 swego wydawnictwa
poświęconego krzewieniu zasad zę-
boczcznictwa wśród mas najszerszych
p. t. «Ogólne zasady pielęgnowania
zębów i jamy ustnej». Cena 5 i 10 k.
Ządać w księgarniach! 20

Bośnia i Hercegowina.

Niebawem zostanie otwarty w Se-
rajewie sejm. Ostatnie bowiem w Euro-
pie kraje, absolutnie rządzone, Bośnia i
Hercegowina, otrzymały niedawno kon-
stytucję. Ważny ten akt stawia znowu
na politycznej widowni anektowane
przez Austro Węgry prowincje i zwraca
ku nim uwagę politycznego świata.
Bośnia i Hercegowina przedstawia
dziwny wytwór dziejowy, może jedyny
w historii. Z jednego plemienia i jed-
nym pochodzeniu, jednej przeszłości i
języku, utworzyły się tam trzy nienawi-
żące się, walczące ze sobą z całą za-
niekłością rasową narody. Dzieli je re-

ngia i oparta na niej kultura. Serbowie,
Chorwaci i Muzułmanie zamieszkujący
Bośnię, choć wspólnego pochodzenia i
jednym mówiący językiem, czują między
sobą przepaść duchową. Ich walka, to
walka trzech pierwiastków: kultury za-
chodniej, bizantyńizmu i fatalistycznego
Wschodu.

Pod ostremi tureckimi rządami pa-
nował pozorny spokój; wszelkie jego
zaburzenia, krwawo karane, nie pobu-
dzały do nowych prób. Po tureckich
nastąpiły rządy austriackie, znakomite
pod względem techniki administracyjnej.
Monarchia potrafiła swojemi rządami
podnieść te kraje w sposób nadzwyczaj-
ny. Bilans tej długoletniej działalności
żywo stanie przed oczami, jeśli się zwa-
ży, że temu trzydzieści lat panowały w
Bośni pod względem socjalnym i ekono-
micznym wprost średniowieczne stosun-
ki. Dzisiaj podnosi się gospodar-
stwo, handel zakwita, drogi i koleje po-
budowane.

Lecz rządy te były mniej szczęśliwe
pod względem politycznym. Rządy, kie-
rowane z Wiednia, są wciąż jeszcze
przez krajowców uważane za narzędzie
germanizacji. Każdy urzędnik, nie wBośni
urodzony,—a tych jest do dziś dnia
procent nie wielki—jest przez krajowca
uważany za Niemca.

Język wewnętrzny rządu—niemiecki,
serbochorwacki ze stronami, brak Boś-
niaków, władających językiem niemiec-

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-oła, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI. ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na
odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,
centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotach.

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”

J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

fortepianu i wygrał telefonistkom dany program koncertowy. Trwało to czasem po kilka godzin, przez które abonentci kleli na czem świat stoi nie mogąc doczekać się połączenia. Czy i po powodzi ów idealny abonent wznowił koncerty swoje dla telefonistek — tego „Petit Journal” nie dodaje.

Komunikacja balonowa.
Dyrektor Towarzystwa im. Zeppelina, Cosmann, zawiadomił dzienniki belgijskie, że roboty przedwstępne, celeri-otworzenia linii komunikacji balonowej między Berlinem a Düsseldorfem tak już postąpiły, że linja otwarta będzie prawdopodobnie jeszcze w ciągu bieżącego roku.



Browar Parowy i Fabryka Słodu K. SZWEDE, w Częstochowie



Poleca swe wyroby nagrodzone medalem złotym na Wystawie Częstochowskiej

Piwo pilzeńskie stołowe i ciemne w beczkach i butelkach || Słód bawarski i pilzeński w wagonowych ładunkach || Kawę słodową paloną na pudy i funty

„Zdrój”

Fabryka wód mineralnych aptekarza St. WĄGROWSKIEGO

w Częstochowie, III Aleja № 62, tel. 31

NAGRODZONA MEDALAMI:

Poleca wody mineralne w syfonach i fiaskach na wodzie destylowanej ściśle podług analizy przyrządzane w zupełności zastępujące wody naturalne. Wody z oznaczenia: apentę, Franz Jozef i Huniadę. Wody stołowe: Giesschübler i Narzan. Lemoniady owocowe na sposób „Lanina” przyrządzane. Wszystkie wyroby nie wyłączając wody sodowej wyrabiane na kwasie węglanym płynnym.

Zadać wszędzie i zwracać uwagę na firmę. Syfony i fiaski bez etykiety nie pochodzą z fabr. „Zdrój”. Reprezentacja płynnego kwasu węglanego Na żądanie dostarcza się wody do domów na zaowazy i przyjęcia.

Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych Dziewulski i Lange w Warszawie.

Fabryki: w Opocznie i Sławińsku.

POLECA: posadzki terrakotowe, płytki terrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne; licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe

Zamówienia przyjmuje:

Przedstawiciel: **ZDZISŁAW RYLSKI**, Częstochowa Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny

Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica

Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter) Telefon 38. W zakres operacji wchodzi: cienie i ekspedycja towarów przyrzeczonych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych. 448-180-2

ZUPELNIENIE BEZPŁATNIE!!! TO NIC NIE KOSZTUJE!!!

Każdy żądający otrzyma BEZPŁATNIE paczkę zawierającą pewny ŚRODEK przeciw REUMATYZMU I PODAGRY.



Wskazywanie ręki przy chorobach reumatycznych



Wskazywanie ręki przy chorobach reumatycznych

Długi czas cierpiełem na REUMATYZM i podagę, lecz żaden środek nie przyniósł mi najmniejszej ulgi, lekarze zaś uważali chorobę moją za nieuleczalną. Po upływie pewnego czasu udało mi się zostawić lekarstwo z 5 zupełnie nieszkodliwych części i używając środek ten bardzo krótki czas, zdołałem wyleczyć się zupełnie. Następnie próbowałem dawać to samo lekarstwo innym znajomym i sąsiadom, cierpiącym na reumatyzm, jak również chorym leczącym się w szpitalach na te choroby, a osmiagne rezultaty wyrosł zdumiewająco najpoważniejszych lekarzy, którzy przyznali, że wynalazek przemiennie środek leczniczy jest najpewniejszy, przeciw tej chorobie.

Od tego czasu zdołałem za pomocą tego środka wyleczyć już setki osób, które skutkiem choroby tej stały się nieuleczalnymi karkami, nie mogącymi ani iść, ani ubierać się bez pomocy drugiej z ręki wielu w wieku lat 60 do 75, cierpiących na REUMATYZM od lat 20, skutecznego działania tego środka leczniczego, iż bezpłatnie kilkadziesiąt paczek, aby dać możność leczenia następcom chorych skorzystał z nich.

Jest to środek cudowny i nie ulega żadnej wątpliwości, iż chory, których lekarze oraz na kuracji w szpitalach uważają za nieuleczalnych mogą być zupełnie wyleczeni. PROSZĘ ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA TO, IŻ NIE ŻĄDAM ŻADNEGO HONORARIUM, lecz proszę tylko zakomunikować mi, iż W. P. życzy sobie otrzymać bezpłatnie paczkę tego środka leczniczego na prośbę, wymienając nazwisko swe i dokładny adres w języku polskim. O ile środek ten okazuje się W. P. potrzebnym w większej ilości, to zaznaczam, iż cena tego jest bardzo umiarkowana. Nie pragnę, bynajmniej zgłaszać się, orzeczenie zaś pragnę tylko aby wynalazek mojej przyniósł największą ulgę cierpiącym na te choroby.

Proszę zwracać się na kartach pocztowych o frankowanych marką 4 kop. do M. E. Trejser. № 113 Bangor House, Shoe Lane, E.C., London.

ZAKŁAD
artystyczno-fotograficzny
Wacława Wesotowskiego
w Częstochowie
róg II Alei i Teatralnej 26.
Wykonuje wszelkie roboty
wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii po cenach przystępnych.

Z powodu wyjazdu.
Od Kwietnia jest do wynajęcia mieszkanie 8 pokojów z kuchnią przedpokojem, także do sprzedania kredens, lustra, meble łóżka, obrazy, lampy, handlarze zakupki i kluczyki. Aleja 78 u Właściciela domu 620

Do SPRZEDANIA
MARYSEK karpi
Oglądać w placu p. Ryblika na Folwarkach pod Noworodkiem. Traktować po Kupno: Noworodkiem, Klekotów.

615-3-1 Adam Cieplik.

CONSTIPATION
CASCARA MIDY
Droga z przetrzymaniem przed opuszczeniem
Nie powoduje bólu w karku, klatki piersiowej, ani niedocięci, ani biegunki.

CHRONICZNEJ OBSTRUKCJI
Przeciw
FAKCYJNY POPULANTY ŚRODEK

LANE
broszura
EGZEME
LITERA WYWIADY BANY OPANAZZA

Wszystkie i inne przedmioty sprzedawane w naszym sklepie...
Wszystkie i inne przedmioty sprzedawane w naszym sklepie...
Wszystkie i inne przedmioty sprzedawane w naszym sklepie...

Mieszkania do wynajęcia Teatralna 45 w adomofu w kantarze służby 581

„ARISTOKRATYNA”
krem i proszek.
Odnaczony na wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.
„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznego i orzeźwiająco, już po krótkim użyciu—staje się skórą białą i nabiera młodocianej świeżości i widać.
Piegi zmarszczki, wagner, zółte plamy „Arystokratyna” usuwa po kilkorazowym użyciu.
Żądać w składach aptecznych i aptekach. Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie aptecznym **Wacława ORZEŁ** w Częstochowie, III Aleja № 48. 2

W. BAJER
Częstochowa Teatralna Nr. 12.
Poleca rowery Rygiekie i własne i części rowerowe duży wybór stałe na składzie po cenach niskich. Opony od 20 50 k. Kieszki od 10 50 k. i przyjmujemy wszelkie reperacje i smalowanie rowerów.

Za 7 rrb. 25 k.
2 kostjomy męski i damski. Dwa odcinki kostjumowe półzimowe lub wiosenne, męski i damski, wyszła się za 7 rrb. 25 kop. Jeżeli się nie podoba, fabryka zwraca pieniądze w całości. Odcinki są: męski 4 1/2, arsz. angielskiego sukna, trwałe wełniane materiały 2 arsz. szerokości, najnowszych deseni i 2 arsz. sukna „Olimpia modnego deseni na elegancki damski kostjum. Oba odcinki we wszystkich ciemnych kolorach. Przesyłka na nasz rachunek. Przy przesyłce za zaliczeniem dołóżcie się 16 kop. (pocztowy taksy). Na żądanie wysyłamy po tejże cenie (7 rrb. 25 kop.) dwa odcinki męskie lub damskie. Przy zamówieniu a lub więcej odcinków dodaje się zupełnie bezpłatnie do każdego męskiego odcinka podszewkę, a do każdego damskiego zagraniczny skórzany pasek. Z zamówieniami zwracać się do: Łódź Fabryka Barnstejna

Sklepy Sprzywne do sprzedania w dobrych punktach ceny przystępne wiadomości J. Monhaj Częstochowa Warszawska 30. 622

Rozzysztajcie z okazją
tylko do 15 kwietnia wycieczka za 10 rub. całkowity kurs kroju oraz gustownie szyc. Po 15 cena będzie podwyższona Częstochowa II aleja № 18 555

Komplet
Maszyna parowa
35-40 k. e.
i kotłof parowy
korawał, tanio do sprzedania u inż. F. Dawidowicza II Aleja 31

Zawdzięczając wynalazkom
w naszych zakładach w Anglii możemy za bezcen robić w Częstochowie najlepsze fotografie a mianowicie 6 wizytowych rb. 1-6 gabinetowych rb. 3.- portret duży rb. 5.- Zakł. Art. Fot.
M. Arbus II aleja 22 574

Proszę zwrócić uwagę na naszego uczyela tańców M. A. Łubiński udziela lekcji w gimnazjum rządowym i polakim im. Mickiewicza i na wszystkich pensjach, a także na sali „Harmonia” i zbiorowo a siebie przy ul. Mikolajewskiej № 9 na mieście lub na wyjazd. 565

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38—w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty. Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 1/2 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnieniem do domów. // **Ceny ogłoszeń.** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadstawne) k. 50 nekrologi k. 20. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20.